

Stanowisko organizacji pozarządowych dotyczące Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego 2014-2020 wypracowane na podstawie uwag organizacji zgłaszanych na spotkaniu 25.05.2015 w EkoCentrum Wrocław.

Dla zapewnienia rzeczywistej dostępności środków Regionalnego Programu Operacyjnego dla organizacji pozarządowych (szczególnie w odniesieniu do projektów finansowanych ze środków EFRR) wskazane jest:

1. uwzględnienie adekwatnych kosztów koordynacji, zapewniających rzeczywisty nadzór nad wykonywaniem zadań projektowych oraz osiągnięcie celów jakościowych. W okresie 2007 - 2013 dopuszczano w RPO WD koszty koordynacji na wyjątkowo niskim poziomie 1% kosztów kwalifikowanych - co organizacjom pozarządowym nie posiadającym, w przeciwieństwie np. do samorządów, stałej kadry w praktyce uniemożliwiało realizację projektów z RPO WD;
2. zapewnienie realnych możliwości finansowania zaliczkowego, bez skomplikowanego systemu zabezpieczeń, w tym akceptowanie jako formy zabezpieczeń weksli. Przy wyborze form zabezpieczeń skorzystać można np. z rozwiązań stosowanych z powodzeniem w programach operacyjnych na poziomie krajowym (typu POIS) i unijnym (typu LIFE). Wskazane byłoby również wsparcie przez Urząd Marszałkowski działań w celu umożliwienia kredytowania projektów organizacji pozarządowych ze środków Banku Gospodarstwa Krajowego;
3. stworzenie systemowych mechanizmów uzupełnienia wkładu własnego ze środków regionalnych (np. w przypadku projektów środowiskowych z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej);

Doświadczenia z realizacji na Dolnym Śląsku Regionalnego Programu Operacyjnego 2007 -2013 wskazują, że środki RPO (z EFRR) były wyjątkowo trudne do wykorzystania przez organizacje pozarządowe. O trudności w pozyskiwaniu środków świadczy również wyjątkowo niska ilość organizacji pozarządowych wśród beneficjentów RPO WD. Analiza porównawcza korzystania organizacji ze środków RPO WD w porównaniu do środków realizowanego na poziomie krajowym i europejskim pokazuje, że kluczową barierą dla organizacji pozarządowych były wymienione powyżej warunki przyznawania dofinansowania. Zebrane doświadczenia dowodzą, że podanie w Regionalnym Programie Operacyjnym organizacji pozarządowych w gronie potencjalnych beneficjentów jest warunkiem koniecznym, ale daleko niewystarczającym dla rzeczywistego umożliwienia korzystania przez nie ze środków RPO.

Dodatkowo zebrane na spotkaniu organizacje pozarządowe wnioskują o zachowanie mechanizmu „konsultacji środowiskowych” z udziałem organizacji ekologicznych oraz instytucji odpowiedzialnych za ochronę przyrody. Kwestie środowiskowe są kwestiami horyzontalnymi, zaś bezpośrednio związana z nimi zasada zrównoważonego rozwoju jest zasadą konstytucyjną (art. 5 Konstytucji RP) oraz jest bezpośrednio cytowana w celu głównym RPO WD 2014-2020. Mechanizm konsultacji środowiskowych sprawdził się w poprzedniej perspektywie programowej RPO WD jako instrument zapewniający ograniczanie konfliktów ekologicznych. Model wypracowany przez UMWD i NGO w RPO WD 2007 - 2013 był wielokrotnie przedstawiany na poziomie krajowym i europejskim jako modelowy przykład współpracy międzysektorowej.

w imieniu dolnośląskich organizacji pozarządowych (NGO) przedstawiciele NGO w Komitecie Monitorującym

Tomasz Stanowski / Irena Krukowska-Szopa przedstawiciele NGO działający na rzecz ochrony środowiska

Alicja Szatkowska / Jakub Turański przedstawiciele NGO działających na rzecz promowania włączenia społecznego, równości szans i niedyskryminacji oraz na rzecz osób niepełnosprawnych

Arkadiusz Czocher / Maria Lewandowska – Mika przedstawiciele NGO działający na rzecz federacji organizacji pozarządowych

Krzysztof Smolnicki / Violetta Sołtyś przedstawiciele NGO działających w temacie odnawialnych źródeł energii

Grażyna Gajda / Radosław Gawlik przedstawiciele NGO działający na rzecz promowania równości szans płci